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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá estetickými prvky jihoindického
klasického tance bharatanátjam, přičemž hlavním úkolem je
poskytnout čtenáři nahlédnutí do základní problematiky tohoto
tématu. Skládá se z historického nástinu, který se snaží uchopit
celkový vývoj tohoto tance s nezbytným doplněním základů taneční
techniky a sledu tanečního vystoupení. Druhá část práce se
soustřeďuje na jednotlivé estetické prvky se zvláštním důrazem na
jejich funkci, která často nemá pouze tento jediný význam.

Klíčová slova: bharatanátjam, Indie, indický tanec, dévadási, Šiva

Abstract:

This thesis deals with the aesthetic elements of South Indian classical
dance bharatanatyam and its main task is to give readers an insight
into the fundamental issues of this topic. It consists of a historical
outline which tries to grasp the overall development of this dance with
the necessary supplement of the basic dance technique and outline of a
dance performance.
The second part focuses on the individual aesthetic features with
special emphasis on their function which often doesn’t have only a
single meaning.

Key words: bharatanatyam, India, Indian dance, devadasi, Shiva
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0 ÚVOD

V úvodu své práce bych se chtěla zmínit, proč jsem si vybrala právě téma o indickém tanci.

Musím se přiznat, že tanec spolu s Indií je mou srdeční záležitostí. Vše začalo v roce 2004,

kdy jsem se při studiích v Praze náhodou dostala na lekci indického a nepálského tance

s profesionální nepálskou tanečnicí Tédž Kumári Thakuri (ang. Tej Kumari Thakuri). Tento

tanec mě zcela uchvátil a hltala jsem plnými doušky každičký pohyb. Bylo to pro mne něco

zcela výjimečného a nového a pohyb mně učaroval. Děj písně vyjadřovaly posunky rukou,

mimika, mudry, gesta.... Setkání s Tédž byla má první zkušenost s indickým tancem

a prostřednictvím Tédž samotné také bližší poznání člověka z pro mne tehdy tak „exotického“

světa. Otevřela mi pomyslnou bránu, která mi pomohla nahlédnout do světa pro mne dosud

neznámého, aniž bych překročila hranice své rodné země.

Na jaře v roce 2007 nastal zlom, když do Prahy přicestoval profesionální tanečník

jihoindického klasického tance bharatanátjam (tamil. பரதநா ய , paratanāṭṭiyam, ang.

Bharata Natyam) mistr Udžval M. Bhóle (ang. Ujwal M. Bhole). Po semináři jsem ihned

využila jeho nabídky navštěvovat jeho individuální hodiny tance přímo u něj v domě

v indické Lonavale, nedaleko od Bombaje. Na jeho hodinách na mne tradice přímo dýchala a

Indie mne zcela okouzlila. Udžval byl vynikající učitel, který tím, že hodně cestoval a učil

tanec v několika místech Evropy, dokázal dokonale sladit indickou tradici s evropským

pojetím výuky. Po druhé návštěvě jsem se rozhodla ke studiu Indologie na Univerzitě Karlově

v Praze. Již při ní jsem se svému guru zmínila, že pokud se mi studia podaří ukončit, chtěla

bych svou závěrečnou práci napsat právě o tanci. Přislíbil mi pomoc, ale jeho život náhle

ukrátila zákeřná choroba, a tak bych tuto práci chtěla sepsat také jako poděkování jemu, za

jeho nesmírnou trpělivost při výuce prvků, snaživost při udílení rad s mou první cestou do

Indie, srdečné a přátelské chování jeho i celé rodiny při mých návštěvách, protože jsem se u

nich cítila opravdu jako doma.

0.1 Téma a cíl práce

Téma naší bakalářské práce zní „Estetické prvky jihoindického tance bharatanátjam“. V této

práci se prioritně nevěnujeme tanci z hlediska jeho taneční techniky a prvků, ale především

jeho estetické stránce. Nejprve bychom rádi tento tanec představili, promluvili o jeho historii

z hlediska legendy i doložených písemných pramenů a dochovaných historických památek.
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Dále bychom se rádi zmínili o jeho původních představitelkách tzv. dévadásích (tamil.

ேதவதாசி, tēvatāci, ang. devadasi), které reprezentovaly tuto taneční formu v chrámech i

královských dvorech, a cestu, jak se toto taneční umění dostalo na divadelní scénu a filmové

plátno. Samozřejmě nesmí chybět seznámení s etymologií názvu tance, tak také krátký vhled

do techniky a tanečního vystoupení. Naším hlavním cílem je ale popsat to, co může člověk

zachytit při pohledu na tento tanec jako divák. Sledujeme prostředí, výzdobu, hudbu, ale

zejména se chceme zaměřit na tanečnici, která je rozeznatelná na první pohled podle

typického kostýmu, účesu, líčení i šperků. Cílem této práce je tedy získání a ucelení informací

o zmíněné problematice, která není v tomto ohledu zatím komplexně zpracována.

0.2 Přepisy

V rámci této bakalářské práce užíváme řadu tamilských a sanskrtských výrazů. Vzhledem

k tomu, že chceme termíny co nejvíce zpřístupnit čtenáři, který nemá indologické vzdělání,

uvádíme nejčastěji český, tzv. populární přepis slov. U stěžejních a v českém prostředí spíše

nových termínů uvádíme při jejich prvním užití i podobu daného výrazu v písmu tamilském,

v jeho latinském přepise a vedle něj jeho přepis v anglickém jazyce, protože naprostá většina

textů, ze kterých jsme pro tuto práci čerpali, jsou sepsány v anglickém jazyce. Tyto tvary

představujeme přímo v textu v závorce. Přednost populárnímu přepisu, ačkoliv si

uvědomujeme jistou problematičnost jeho užívání, dáváme především z toho důvodu,

abychom usnadnili orientaci v do značné míry neznámé tematice. Při populárním přepisu pak

respektujeme dosavadní českou písemnou tradici, zabývající se především indickým tancem,

divadlem či mytologií. Vlastní jména a příjmení píšeme v českém znění a v závorce uvádíme

při jejich prvním užití i znění anglické. U zeměpisných názvů se držíme zavedeného českého

přepisu, je-li v konkrétním případě k dispozici.
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1 O TANCI BHARATANÁTJAM

Indická kultura patří k nejstarším na světě a chlubí se nepřerušenou kontinuitou svého vývoje.

Nejinak je tomu i u indického tance a hudby. Bharatanátjam je klasický tanec plným právem

považovaný za národní tanec Indie, který se zrodil v jihoindickém státě Tamilnádu1. Tanec je

vysoce stylizovaný a technicky velmi náročný. Je nerozlučně spjat s duchovním životem.

Odedávna byl chápán jako rituální forma uctívání boha a jako takový se stal uměleckým

projevem nejniternějších vazeb člověka k nejvyššímu božstvu.

1.1 Legenda

Podle legendy má tanec původ v samotném božském zdroji. Prvními tanečníky byli bohové,

kteří získali znalost tance od samotného Brahmy – Stvořitele2. Bohové se k Brahmovi

přimlouvali, že porozumění véd je pro pozemský lid velmi náročné, a proto jej žádali, aby

vytvořil něco pro jejich lepší pochopení. Brahma tedy stvořil na žádost bohů pátou védu -

nátja védu. Tato véda byla esencí všech čtyř již existujících véd3. Skládala se z rgvédy, ze

které pochází lyrický obsah tance, z jadžur védy, jenž dala základ taneční gestikulaci, sáma

véda se stala zdrojem pro hudbu a zpěv a z atharvavédy jsou převzaty nálady a emoce.

Po stvoření páté védy přikázal Brahma všem svým synům, aby uspořádali první dramatické

představení pro Pána Šivu. Šivovi se představení natolik zalíbilo, že sám začal tančit, Pán

Šiva potom naučil svému umění oddaného žáka Tándua a svou manželku Párvatí. Od Tándua

jej skrz mudrce Bharata Muniho seslal lidem na zem. Tak je popsáno stvoření páté védy

v Nátjašástře.

1.2 Nátjašástra a písemné prameny

Bharata Muni sepsal nejobsáhlejší a nejstarší starověký text o tanci, divadlu a hudbě, jenž

nese název Nátjašástra (tamil. நா ய சா திர , nāṭṭiya cāstiram, ang. Natyashastra), ze

které bharatanátjam vychází a mnozí tanečníci a divadelníci se jí řídí dodnes. Vznik tohoto

1 Indický členský stát v jihovýchodní Indii s hlavním městem Madrás.
2 Hinduistický bůh, který spolu s Šivou – Ničitelem a Višnu – Spasitelem, reprezentují hlavní principy
„fungování“ světa v hinduismu.
3 V překladu „vědění“, jedná se o posvátné texty hinduismu.
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díla se datuje ve velmi širokém rozmezí 400 až 200 let před naším letopočtem, proto musíme


[…]


9. nezbytnou součástí líčení je bindi

(viz Obrázková příloha, č. 30)
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3 Závěr

V úvodu jsem vyjádřila hlavní cíl své práce jako shromáždění dostupných informací a popsání

základních estetických prvků jihoindického tance bharatanátjam, kde jsem se zaměřila hlavně

na samotnou tanečnici a prostředí, ve kterém vystupuje. Závěrem bych se chtěla ještě

poohlédnout, jaké jsou možnosti vidět tento tanec v současné době a kam tento taneční styl

směřuje v budoucnosti.

Tento tanec prošel obrovským postupným vývojem od zasvěcených chrámových rituálů až po

umělecká představení v divadle. Téměř naprostá většina vystoupení se odehrává na divadelní

scéně s živým orchestrem. Původně byl tento tanec nerozlučitelně spojen s hinduistickými

chrámovými komplexy a dvory jižní Indie, přes které se postupně během dvacátého století

přesunul do metropolitních center. A právě v nich se přeměnilo toto regionální umění na

národní a v současné době můžeme říct až na mezinárodní umělecký formát. Od doby indické

nezávislosti v roce 1947 se bharatanátjam stal mezinárodně uznávaným klasickým uměním.

Tento tanec zaujímá v indické společnosti stejné postavení jako balet v západním světě. Oba

jsou považovány za skutečný vrchol klasického tance, a tím byly také plně uznány. Oproti

folklórním formám mají přesně stanovená pravidla a techniky. V dnešní době tento tanec

pomalu ztrácí svůj rituální charakter a stává se skutečným národním uměním.

V posledních letech se tomuto tanci i ostatním indickým tanečním stylům začaly otevírat

brány některých chrámů při význačných slavnostech spojených s indickou kulturou. Indie

v sobě skrývá nesmírně bohaté kulturní dědictví a Indové si jej začínají plně uvědomovat. Ke

klasickému jihoindickému tanci bharatanátjam se připojují další rozličné taneční formy jako

jsou káthak, káthakálí, kučipudi, móhiní, ódissí či manipuri a indické chrámy se tak během

svátků stávají středisky kulturního dění, kde se odehrávají nesčetná taneční vystoupení a

dokonce i celé taneční festivaly. O jako prvním se v této souvislosti vůbec zmiňuje Taneční

festival v Khadžuráhu,77 který se poprvé konal před 20 lety a setkal se s neskutečným

úspěchem78. To samozřejmě není jen pro potěchu oka místních obyvatel, nýbrž obrovským

lákadlem neustále se zvyšujícího počtu turistů, a tím i přilepšení celkové ekonomické situace

v místě, kde se chrám nachází. Rok od roku se postupně otevírají podle toho vzoru další a

další chrámy, které nabízí právě tento zcela ojedinělý zážitek. Sólová i skupinová vystoupení,

77 Město ve státě Madhjapradéš proslavené především množstvím soch v erotických pozicích vytesaných na
zdech chrámů.
78 http://www.shubhyatra.com/madhya-pradesh/khajuraho-dance-festival.html
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přehlídka honosně zdobených kostýmů, pestrá škála barev, cinkot nákotníčků do rozmanitých

rytmů indické hudby v přenádherném prostředí indických chrámových komplexů.

Naprosto jedinečné vystoupení bharatanátjam se odehrálo za soumraku 25. září v roce 2010

v Šivově nejstarším chrámu Brhadíšvara v Taňčávúru79, který je, jak už jsem zmiňovala, pro

svou výjimečnou architekturu dědictvím UNESCA. V ten den slavil tento chrám 1000 let od

svého založení a k tomuto výročí na jeho kamenném prostranství vystoupilo 1000 tanečníků,

pod vedením legendární tanečnice, choreografky a hudební skladatelky Dr. Padmy

Subramanya (ang. Dr. Padmy Subramanyam). Celá akce byla organizována Asociací

indických umělců bharatanátjam (Association of Bharatanatyam Artistes of India - ABHAI) a

byla to mimořádná událost, která neměla v taneční scéně tohoto stylu obdoby a byla také

důkazem toho, že klasický jihoindický tanec bharatanátjam stále žije a má své příznivce jak

už ze strany tanečníků, tak také diváků.

Pro mnoho indických tanečnic a v současné době i tanečníků je tanec důležitým pojítkem

s hinduistickou mytologií a s tradičními hinduistickými společenskými hodnotami. Proto také

oni pokračují v tradici a přihlašují své potomky do tanečních škol k pravidelné výuce tohoto

výjimečného tance a tak vzniká řetězec, který v současné době nabývá na počtu a je známkou

toho, že Indové přes všechny trendy moderní doby tíhnou i k prastaré tradici. V dnešní době

studuje tento styl ale i spousta cizinek a cizinců např. pro jeho duchovní hloubku, kterou

nenacházejí v západních stylech tance, pro zájem o indickou kulturu, nebo jen pro posílení

těla, zlepšení koordinace, či relaxaci v kompletně odlišném stylu pohybu. Někteří jednotlivci

si jej dodnes volí jako svou životní profesi a poslání.

Vzhledem k tomu, že bharatanátjam je stále spojen především s duchovní činností, neexistuje

prakticky okamžik, kdy by již tanečník necítil potřebu se dále zdokonalovat. I když se klade

přísný důraz na technické provedení a tanec má svá pevná pravidla, vnitřní rozpoložení

tanečníka či tanečnice je podstatou, bez které celé vystoupení ztrácí význam. Je to doslova

tanec těla a mysli, jehož půvab, kultivovanost a čistota, pozvedá jak diváka, tak interpreta na

vyšší úroveň duchovního uvědomění, kdy je tanečnice či tanečník považován za ztělesnění

božské krásy, půvabu a elegance.

79 http://www.kalakendra.com/Rajarajeswaram-
1000.html?utm_source=MadMimi&utm_medium=email&utm_content=Live+Webcast+of+1000+dancers+-
+TIME+CHANGED+TO+6%
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