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 Estetické prvky jihoindického tance bharatanátjam
FFUK, Ústav jižní a centrální Asie 2011, 56 stran.

Zvolené téma je v našich poměrech nové. V úvodu autorka vypráví, jak se dostala

k hlubšímu zájmu o indický tanec a pak k jeho studiu při svých dvou pobytech v Indii.

V první obsáhlé kapitole O tanci bharatanátjam podává historii tance bharatanátjam

včetně etymologie tohoto slova, která bývá často mylně pochopena. Zabývá se institucí

dévadásí a vztahem současných tanečnic k ní, popisuje taneční kombinace a celou techniku

tance.

Druhá kapitola, Estetické prvky jihoindického klasického tance bharatanátjam,

podrobně pojednává o všem, co s tímto tancem souvisí. Těžištěm tance je bůh Šiva, následuje

podrobný popis hudebních nástrojů, kostýmů, šperků, účesu, kosmetických praktik a líčení. U

jednotlivých položek je vysvětlen jejich symbolický význam a tradiční používání v současné

době. V podkapitole o kostýmech najdeme zajímavé údaje o textiliích a modernizaci

materiálů, péči o ně, ba i o současných cenách té které součásti tanečních kostýmů. Autorka

poukazuje na svoje vlastní zkušenosti s pořizováním těchto tradičních slavnostních kusů

oděvu. Ostatně zejména z celé druhé kapitoly je patrno, že se opírá převážně o svoje vlastní

praktické poznatky.

V závěru je ještě jednou shrnut pohled na vývoj tance bharatanátjam, ale i na jeho

možnosti v dnešní době, kdy se stal mezinárodní uměleckou formou. K práci je připojen

velmi informativní obrazový materiál.

Práce má z větší části popisný charakter, ale je třeba vyzdvihnout, že autorka vychází

převážně z vlastních poznatků a pozorování a pečlivě zaznamenává detaily. Je patrno, že

výborně využila svých pobytů v Indii. V neposlední řadě má svůj význam skutečnost, že u nás

takováto práce zatím nevznikla, ač je ve veřejnosti značný zájem o indický tanec. Za úvahu by

stálo uveřejnění práce ve zkrácené formě nebo aspoň některé její části.

Vyskytují se drobné stylistické neobratnosti (např. „bohové se k Brahmovi přimluvili“,

s. 7).

Stálo by za podrobnější zmínku, jak se nositelka hennového tetování o ně stará či má

starat (s. 37), dále do podkapitoly o chrámových tanečnicích by patřila zmínka o chrámové

prostituci, stinné stránce tradice bharatanátjam.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně.“
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